10

[image: kochkovo]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧКОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 .04.2023    №  175- па

О комплексном плане
действий по гармонизации межэтнических отношений и реализации
государственной национальной политики Российской Федерации
в Кочковском районе  Новосибирской области на 2023-2025 годы

         В соответствии с пунктом 2.2 Протокола заседания Совета при Губернаторе Новосибирской области по межнациональным отношениям от 24.03.203
ПОСТАНОВЛЯЮ:
        1.Утвердить прилагаемый  комплексный  план действий по гармонизации межэтнических отношений и реализации государственной национальной политики Российской Федерации в Кочковском районе  Новосибирской области на 2023-2025 годы (далее - Комплексный план).
        2. Руководителям структурных подразделений администрации Кочковского района  Новосибирской  области,  муниципальным учреждениям Кочковского района  обеспечить исполнение мероприятий Комплексного плана, а также ежегодное представление в отдел культуры и спорта администрации Кочковского района Новосибирской области информации о ходе выполнения Комплексного плана в срок до 20 декабря отчётного периода.
3. Рекомендовать главам муниципальных образований  района и подведомственным администрациям сельсоветов учреждениям культуры   принять участие в реализации Комплексного плана.
          4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на А.П. Постарнака  -  заместителя главы администрации района.

Глава Кочковского района
Новосибирской области                                                                 П.А.Шилин

Постарнак А.П.
20-810

Приложение к
постановлению  администрации
Кочковского района
Новосибирской области
от 11.04.2023  № 175   - па

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
действий по гармонизации межэтнических отношений и реализации
	 государственной национальной политики Российской Федерации
в Кочковском районе  Новосибирской области на 2023-2025 годы

	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Источники финансирования
	Основные направления государственной национальной политики
	Индикаторы (количественные или качественные) для контроля исполнения мероприятия

	I. Обеспечение равноправия граждан и реализации их конституционных прав на территории Кочковского района Новосибирской области

	1
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушения принципа равенства граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности
к общественным объединениям, а также других обстоятельств,
в том числе при приеме на работу,
при формировании кадрового резерва

	2023-2025 годы
	          УПИ и ЗО,
            ОЭР и ТО

	обеспечение равенства прав и свобод человека и гражданина независимо
от расы, национальности, языка, происхождения, имущественного
или должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств при приеме
на работу, замещении должностей муниципальной службы, формировании кадрового резерва; принятие мер
по недопущению дискриминации
по признаку национальной принадлежности при осуществлении государственными органами и органами местного самоуправления своей деятельности
	количество обращений граждан;
наличие (отсутствие) фактов нарушения принципа равенства граждан

	II. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений
на территории Кочковского района Новосибирской области

	2
	Содействие проведению торжественных мероприятий, приуроченных
к праздничным и памятным датам
в истории народов России, в том числе посвященных:
	2023-2025 годы
	ОК и С, УО и МП, УК,
ОО
	в пределах средств, предусмотренных в бюджетах: Кочковского района, муниципальных учреждений
	сохранение и приумножение духовного, исторического и культурного наследия и потенциала многонационального народа Российской Федерации (российской нации) посредством пропаганды идей патриотизма, единства и дружбы народов, межнационального (межэтнического) согласия
	количество участников мероприятий

	День  российского флага
	ежегодно
	ОК и С, УО и МП, УК,
ОО
	в пределах средств, предусмотренных в бюджетах: Кочковского района, муниципальных учреждений
	повышение интереса к изучению истории, культуры и языков народов Российской Федерации, значимых исторических событий, ставших основой государственных праздников и памятных дат, связанных
с реализацией государственной национальной политики Российской Федерации
	количество участников мероприятий

	День славянской письменности и культуры
	ежегодно
	ОК и С, УО и МП, УК,
ОО
	в пределах средств, предусмотренных в бюджетах: Кочковского района, муниципальных учреждений
	повышение интереса к изучению истории, культуры и языков народов Российской Федерации, значимых исторических событий, ставших основой государственных праздников и памятных дат, связанных
с реализацией государственной национальной политики Российской Федерации
	количество участников мероприятий

	Дню России
	ежегодно
	ОК и С, УО и МП, УК,
ОО
	в пределах средств, предусмотренных в бюджетах: Кочковского района, муниципальных учреждений
	повышение интереса к изучению истории, культуры и языков народов Российской Федерации, значимых исторических событий, ставших основой государственных праздников и памятных дат, связанных
с реализацией государственной национальной политики Российской Федерации
	количество участников мероприятий

	День  народного единства
	ежегодно
	ОК и С, УО и МП, УК,
ОО
	в пределах средств, предусмотренных в бюджетах: Кочковского района, муниципальных учреждений
	повышение интереса к изучению истории, культуры и языков народов Российской Федерации, значимых исторических событий, ставших основой государственных праздников и памятных дат, связанных
с реализацией государственной национальной политики Российской Федерации
	количество участников мероприятий

	Дни  воинской славы, посвященные памятным датам России, праздникам духовной культуры
	ежегодно
	ОК и С, УО и МП, УК,
ОО
	в пределах средств, предусмотренных в бюджетах: Кочковского района, муниципальных учреждений
	сохранение и приумножение духовного и культурного потенциала многонационального народа Российской Федерации на основе идей единства и дружбы народов, межнационального (межэтнического) согласия, российского патриотизма;
формирование культуры межнационального (межэтнического) общения в соответствии с нормами морали и традициями народов Российской Федерации
	количество проведенных мероприятий;
количество участников мероприятий

	МРП во взаимодействии с ОМС и с заинтересован-ными ОИОГВ

	III. Содействие этнокультурному и духовному развитию народов, проживающих на территории Кочковского района Новосибирской области

	МРП, МО, МК во взаимодействии с ОМС и
с заинтересован-ными НКА, ОО

	3
	Всероссийская просветительская акция «Большой этнографический диктант»
	ежегодно
	УО, ОО
	в пределах средств, предусмотренных в бюджетах: Кочковского района, муниципальных учреждений
	формирование гражданского самосознания, чувства патриотизма, гражданской ответственности, гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей
	количество участников

	4
	Инициирование и содействие проведению межнациональных и межконфессиональных мероприятий, направленных на воспитание у граждан различной этнической
и религиозной принадлежности общероссийской идентичности и гражданской солидарности
	ежегодно
	ОК и С, УО и МП, УК,
ОО
	в пределах средств, предусмотренных в бюджетах: Кочковского района, муниципальных учреждений
	сохранение и приумножение духовного и культурного потенциала многонационального народа Российской Федерации на основе идей единства и дружбы народов, межнационального (межэтнического) согласия, российского патриотизма;
формирование гражданского самосознания, чувства патриотизма, гражданской ответственности, гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей
	количество, проведенных мероприятий;
количество участников мероприятий

	5.
	Содействие религиозным организациям
в проведении мероприятий, посвященных особо значимым религиозным праздникам
	в течение года
	ОК и С, УО и МП, УК,
ОО
	в пределах средств, предусмотренных в бюджетах: Кочковского района, муниципальных учреждений
	формирование гражданского самосознания, чувства патриотизма, гражданской ответственности, гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей
	количество проведенных мероприятий;
количество участников мероприятий

	МТиСР

	IV. Совершенствование взаимодействия  органов местного самоуправления с институтами гражданского общества при реализации государственной национальной политики Российской Федерации

	МРП во взаимодействии с заинтересован-ными ОИОГВ

	7.
	Привлечение к работе
в общественных советах структурных подразделений администрации района, муниципальных учреждениях представителей этнокультурных общественных объединений и религиозных организаций
	2023-2025 годы
	Администрация района, ОК и С, УО и МП, УК, ОО
	в пределах средств, предусмотренных в бюджетах: Кочковского района, муниципальных учреждений
	участие общественных советов
и иных консультативных органов, созданных при  органах местного самоуправления, в учреждениях культуры, образовательных организациях, в деятельности
по укреплению общероссийской гражданской идентичности, гармонизации межнациональных (межэтнических) и межрелигиозных отношений, обеспечению социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Российской Федерации и их интеграции в российское общество
	количество представителей национальных общественных объединений
и религиозных организаций, включенных в состав общественных советов, иных экспертно-
консультативных органов

	8.
	Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, реализующих проекты
и программы, направленные
на гармонизацию межнациональных отношений, воспитание культуры межэтнического общения, поддержание мира и гражданского согласия, формирование установок толерантного сознания и поведения, нетерпимости
к проявлениям ксенофобии, национальной, расовой
и религиозной вражды
	ежегодно
	Администрация района
	в пределах средств, предусмотренных в бюджете Кочковского района
	сохранение и развитие культуры межнациональных (межэтнических) отношений в Российской Федерации; вовлечение этнокультурных
и общественных объединений, религиозных организаций
в межнациональное и межконфессиональное сотрудничество
	количество социально ориентированных некоммерческих организаций,
чья деятельность, направленная
на гармонизацию межнациональных
и межрелигиозных отношений, была поддержана;
размер средств, направленных
на поддержку таких социально ориентированных организаций

	V. Информационное обеспечение реализации государственной национальной политики Российской Федерации в Кочковском районе Новосибирской области

	МРП, ДИП, УИП

	9.
	Обеспечение проведения информационных тематических кампаний, направленных
на обеспечение гармонизации межнациональных отношений
	ежегодно
	ОК и С, УО и МП
	в пределах средств, предусмотренных в бюджете Кочковского района
	производство и распространение материалов и публикаций, направленных на реализацию целей и задач государственной национальной политики Российской Федерации
	количество материалов

	10
	Оказание содействия
в освещении средствами массовой информации вопросов и мероприятий в сфере государственной национальной политики Российской Федерации
	ежегодно
	ОК и С, УО и МП
	в пределах средств, предусмотренных в бюджете Кочковского района
	привлечение средств массовой информации, освещающих вопросы реализации государственной национальной политики Российской Федерации

	количество публикаций

	11
	Оказание организационно-методической помощи
в деятельности межнациональных, национальных и религиозных средств массовой информации
	ежегодно
	ОК и С, УО и МП
	в пределах средств, предусмотренных в бюджете Кочковского района
	производство и распространение материалов и публикаций, направленных на реализацию целей и задач государственной национальной политики Российской Федерации
	количество мероприятий

	12.
	Подготовка обзора материалов средств массовой информации по вопросам национальной политики и межнациональных (межэтнических отношений)
	раз в полугодие
	ОК и С, УО и МП
	в пределах средств, предусмотренных в областном бюджете
	объединение усилий  муниципальных органов самоуправления
и институтов гражданского общества для укрепления единства российской нации, достижения межнационального мира и согласия
	количество аналитических материалов

	VI. Противодействие проявлениям экстремисткой деятельности и терроризму в сфере этноконфессиональных отношений на территории Кочковского района Новосибирской области

	МРП во взаимодействии с ПО, ОМС и
с заинтересован-ными ОО

	13
	Организация взаимодействия органов местного самоуправления с
правоохранительными
органами по вопросам обеспечения
безопасности
при проведении
культурно-массовых, спортивных, общественных,
религиозных и иных
мероприятий
с массовым участием
граждан на территории
Кочковского района
	ежегодно
	ОМС во взаимодействии с ПО
(по согласованию)
	в пределах средств, предусмотренных в бюджете Кочковского района
	совершенствование взаимодействия
государственных органов
и правоохранительных структур
в деятельности по гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений, профилактика экстремизма и предупреждение конфликтов на национальной
и религиозной почве
	количество
мероприятий

	14
	Организация
и проведение
в образовательных организациях профилактических лекций по разъяснению социальной опасности и идеологии экстремизма
и неофашизма
в молодежной среде
	ежегодно
	УО и МП, ОО во взаимодействии с ПО
(по согласованию)
	в пределах средств, предусмотренных в бюджете Кочковского района, муниципальных учреждений
	распространение в обществе установок о неприятии
и недопущении пропаганды идей экстремизма, ксенофобии, национальной исключительности, нацизма и их оправдания
	количество лекций;
количество участников лекций

	15
	Содействие общественным
и религиозным объединениям, деятельность которых направлена
на противодействие экстремистским проявлениям
	ежегодно
	ОСОН
	в пределах средств, предусмотренных в бюджете Кочковского района
	гармонизация межнациональных (межэтнических) отношений, профилактика экстремизма
и предупреждение конфликтов на национальной и религиозной почве
	недопущение экстремистских проявлений
на религиозной
и национальной почве

	16
	Обеспечение оперативного реагирования
на выявленные факты проявлений этнического и религиозного экстремизма
и терроризма
	ежегодно
	ГО, ЧС, ЕДДС и системы 112 ;
 ПО (по согласованию)
	в пределах средств, предусмотренных в областном бюджете МРП
	гармонизация межнациональных (межэтнических) отношений, профилактика экстремизма
и терроризма, предупреждение конфликтов на национальной
и религиозной почве
	количество фактов проявлений этнического
и религиозного экстремизма и терроризма

Применяемые сокращения:

ОК и С – отдел культуры и спорта администрации Кочковского района Новосибирской области;
УО и МП - управление образования и молодёжной политики администрации Кочковского района Новосибирской области;
УПИ и ЗО – управление правовых, имущественных и земельных отношений администрации Кочковского района Новосибирской области;
ОЭР и ТО  - отдел экономического развития и трудовых отношений администрации Кочковского района Новосибирской области;
ОМС – органы местного самоуправления Кочковского района Новосибирской области;
УК- учреждения культуры;
ОО – образовательные организации;
ПО – правоохранительные органы;
ОСОН – отдел социального обеспечения населения администрации Кочковского района Новосибирской области.
ГО, ЧС, ЕДДС и системы 112   отдел гражданской обороны,  чрезвычайных ситуаций, единой диспетчерской службы и системы 112 муниципального казённого учреждения «Центр бухгалтерского обеспечения и учёта  Кочковского района Новосибирской области»
[bookmark: _GoBack]
image1.png